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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 678 (MOF alm. del) stillet den 15. januar 2021 efter 
ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Anni Matthiesen (V) og Eva Kjer Hansen (V). 

Spørgsmål nr. 678 
Kan ministeren bekræfte, at der ud over at rette henvendelse til Kommissionen om gråzone-produkter 

siden den 16. september 2019, jf. oversigten vedlagt svar på spørgsmål 323, ikke er taget andre tiltag fra 

ministeriets side for at styrke håndhævelsen fra Kemikalieinspektionens side? 

 

Svar 

I den omtalte oversigt, som var vedlagt tidligere oversendte svar på MOF alm. del. spm. 323, blev der 

redegjort for Miljøministeriets dialog med Kommissionen omkring problemstillingen med 

rengøringsmidler, der indeholder benzalkoniumklorid. Ministeriet har efterfølgende kontaktet 

Kommissionen tre gange ud over de tilfælde, som fremgår af den omtalte oversigt. Det drejer sig om 

henholdsvis den 17. januar 2021, den 27. januar 2021 og den 3. februar 2021, hvor ministeriet har 

kontaktet Kommissionen for at udbede sig svar på, hvornår der kan forventes en afklaring omkring art. 

3 (3) anmodningen.  

 

Herudover har ministeriet siden 16. september 2019 taget en række andre tiltag for at styrke 

håndhævelsen fra Kemikalieinspektionens side. 

 

Som opfølgning på Kommissionens brev af 6. februar 2020 og EU-domstolens dom om Pure Air (C-

592-18) og som en udløber af den dialog ministeriet havde med Kommissionen herom sendte 

ministeriet i april 2020 en instruks og et notat til Miljøstyrelsen og Kemikalieinspektionen om de nye 

fortolkningsprincipper, som var fremkommet i lyset her af og de skridt som konkret ville blive sat i 

værks.  

 

Ministeriet sendte herudover en bestilling til Kemikalieinspektionen om at opdatere dennes 

hjemmeside om algebekæmpelse. Den 23. april 2020 modtog ministeriet meddelelse fra 

Kemikalieinspektionen om, at den FAQ om algebekæmpelse som figurerer på Miljøstyrelsens 

hjemmeside var opdateret. For uddybning henvises til tidliere oversendte svar på MOF alm. del spm. 

321. 

 

Ud over dialogen med Kommissionen har problemstillingen været taget op med andre EU-lande i 

forskellige EU-fora. For uddybning henvises til svar på MOF alm. del spm. 681.  

 

Herudover igangsatte ministeriet den 3. april 2020 et arbejde med at fastsætte en nedre 

koncentrationsgrænse for, hvornår midler med aktivstof af typen ”benzalkoniumklorid” vil være 
effektivt mod alger. For uddybning og status på dette arbejde henvises til tidligere oversendte svar på 

MOF alm. del spm. 319.  
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Endvidere er det aftalt med Kemikalieinspektionen, at de vil køre en kontrolkampagne målrettet 

forhandlere af de omhandlede midler, når der er endelig afklaring på spørgsmålet om 

koncentrationsgrænse, og Kommissionen har behandlet art. 3(3) anmodningen. Det er på baggrund af 

seneste dialog med Kommissionen i februar 2021 Miljøministeriets vurdering, at der tidligst er 

afklaring fra Kommissionen i 2. halvår af 2021. 

 

Hvis det skulle vise sig, at afklaringen med kommissionen viser, at disse typer rengøringsmidler ikke 

kan anses som biocidprodukter, så har jeg bedt ministerietom at undersøge, om reglerne på området 

kan skærpes på anden vis. For uddybning henvises til tidligere oversendte svar på MOF alm. del spm. 

318 og 319. 

 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Lea Frimann Hansen 
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